Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 1 de 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DOS
MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ RS - COMAJA, situado na Rua
General Câmara, 89, sala 01, na cidade de Ibirubá, RS, inscrito no CNPJ sob o nº 03,656,200/0001-
95, neste ato representada pelo seu Presidente VOLMAR TELLES DO AMARAL, inscrita no CPF sob
o nº 616.399.580-53, portador da Carteira de Identidade nº 1102017447 SSP-RS, considerando o
julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na forma presencial, PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 06/2018, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa PÉGASUS ATACADISTA LTDA ME,
CNPJ/MF 14.797.430/0001-90 sediada na Rua Guaranis, 327, Chapecó/SC,  classificada com os
respectivos lotes e preços, conforme planilha abaixo, de acordo com a classificação por ela alcançada
e na quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais normas
legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, por meio de Pregão Presencial tendo por fim
a aquisição mediante Registro de Preços de Material de Expediente, de acordo com as
especificações, quantidades e demais condições constantes do Termo de referência e seus anexos do
Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 06 /2018, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a(s) especificação(ões) do(s) objeto(s), a(s) quantidade(s),
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lotes Item Descrição

MARCA Qtdade

Max.
Unidade

Valor
médio

estimado
(R$)

Valor Total
estimado

(R$)

37

110

Grampo para grampeador 26/6 -
caixa c/ 1000 unids.

BRW 33

Caixa c/
1000

unidades

R$ 2,15

R$ 70,95

111 Grampo para grampeador,
tamanho 23/13, niquelado, caixa
com 1000 unidades

CLASSE

8
Caixa c/

1000
unidades

R$ 12,00

R$ 96,00

112
Grampo para pastas tipo trilho
80mm fabricado em aço flan com
capacidade para 300 folhas caixa
com 50 unidadesº

BACCHI 54
Caixa c/ 50
unidades

R$ 14,00

R$ 756,00

113

Grampos galvanizado
106/8(qualidade superior) cx com
2.500 unid.-

BRW 3

Caixa c/
2500

unidades

R$ 17,85

R$ 53,55

114
Grampos para grampeador, 26/6
cobreados cx 5.000
unid.(qualidade superior)-

FRAMA

262
Caixa c/

5000
unidades

R$ 7,25

R$ 1.899,50

TOTAL LOTE 37 R$ 2.876,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 2 de 4

38

115
Livro Ata – s/ espiral, s/ margem
mínimo 50 fls – Dimensões 210 x
300mm

TILIBRA

111 Unidade

R$ 11,72

R$ 1.300,92

116 Livro Ata – s/ espiral, s/ margem,
200 folhas - Dimensões 210 x
300mm

TILIBRA 5 Unidade

R$ 33,01

R$ 165,05

117

Livro ata, capa dura, pautado,
formato 205x305mm, com 100
folhas. cor capa: preta.

TILIBRA 36 Unidade

R$ 20,00

R$ 720,00

118 Livro ponto c/ 100 páginas formato
15xm x 31cm folhas numeradasº

TILIBRA
24 Unidade

R$ 27,00
R$ 648,00

TOTAL LOTE 38 R$ 2.833,97

45

146

Prancheta duratex, A4, com
prendedor de metal

CARBRINK

25

Unidade

R$ 4,50

R$ 112,50

147

Prancheta em acrílico A4, com
prendedor de metal– dimensões
21x29,7cm, transparente, vertical

NOVACRIL

24

Unidade

R$ 19,06

R$ 457,44

TOTAL LOTE 45 R$ 569,94

47

151

Balão de látex inflável decorado -
azul com bolas pretas, tam n° 10

JOY 3

Pacote c/ 25
uni

R$ 18,75 R$ 56,25

152

Balão de látex inflável decorado -
rosa com bolas pretas, tam n° 10 -
pacote com 25 unidades*

JOY

3
Pacote c/ 25

uni
R$ 18,75 R$ 56,25

153

Balão de látex inflável liso. n°9
(aproximadamente 22,86 cm
inflado).  As cores serão definidas
pela contratante no momento da
aquisição. (Azul, branco, preto,
amarelo, verde, vermelho, rosa,
sortidos)

JOY

684
Pacote c/ 50

uni
R$ 10,55 R$ 7.427,20

154

Vareta p/ balão – 33 cm – emb. c/
10 unidades.

PLASTEC 10

Pacote c/ 10
unidades

R$ 5,03 R$ 50,30

TOTAL LOTE 47 7.590,00

50

169

Lápis Borracha c/ 12 unidades

LABRA

6 Caixa c/ 12
unidades

R$ 35,63 R$ 213,78

170

Lápis de cor grande (sextavado)
caixa com 12, que atenda à NBR
11786 (Segurança do Brinquedo)
e à CE-BRI/IQB 2269, para uso
escolar. características gerais:
ponta mais resistente, fácil de
apontar. recomendado para
maiores de três anos.*

PIRILAMPO

1097

Caixa c/ 12
unidades

R$ 7,93

R$
8.699,21

171

LÁPIS PRETO nº 2. Caixa
contendo 144 unidades, que
atenda à NBR 11786 (Segurança
do Brinquedo) e à CE-BRI/IQB
2269, para uso escolar, produzido

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 3 de 4

com madeira plantada mole e
clara, isenta de nós, apresentando
colagem perfeita das metades com
rígida fixação da grafite de maneira
a não permitir seu deslocamento
ou quebra durante o apontamento,
o qual deverá formar cavaco
contínuo e uniforme. Deverá ser
recoberto com tinta e verniz
atóxicos e não laváveis. Deverão
ainda possuir inscrição legível e
indelével no corpo do lápis,
contendo nome ou marca do
fabricante e a identificação da
dureza da grafite. Grafite de
excelente qualidade com
constituição uniforme e sem
impurezas, resistente e de escrita
macia, traço escuro com excelente
apagabilidade, graduação nº 2 = B.
Formato cilíndrico ou sextavado;
em embalagem com a marca e
dados do fabricante, composição e
identificação do produto. Produto
não perecível e atóxico conforme
norma EN 71.

SERELEPE

46

Caixa c/ 144
unidades

R$ 57,00

R$
2.622,00

172

Lapiseira com ponta metálica - 0.5

BRW
3

Unidades

R$ 4,00 R$ 12,00

173
Lapiseira com ponta metálica - 0.7

BRW
4

Unidades

R$ 4,00 R$ 16,00

174
Giz de cera em bastão grosso Cx
c/ 15 cores

KOALA

100

Caixa c/ 15
cores

R$ 3,00

R$ 300,00

175
Gizão de cera

PIRILAMPO

401

Caixa

R$ 3,50

R$

1.403,50

176
Grafite 2B, p/ lapiseira 0.5 com 24
unidades

FABER

CASTEL

8

Caixa c/ 24
unidades

R$ 3,90

R$ 31,20

177
Grafite 2B, p/ lapiseira 0.7 com 24
um-

FABER

CASTEL

8

Caixa c/ 24
unidades

R$ 3,90

R$ 31,20

178
Grafite 2B, p/ lapiseira 0.9 com 24
unid-

FABER

CASTEL

5

Caixa c/ 24
unidades

R$ 3,22

R$ 16,10

TOTAL LOTE 50 R$ 13.344,99

59

236

Papel A4 tipo cartão branco

CREDEAL
300 Folha R$ 0,19 R$ 57,00

62

239

Papel camurça 60x40cm - As
cores serão definidas pela
contratante no momento da
aquisição.

ART FLOC

900 Folhas R$ 1,19 R$ 1.071,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 4 de 4

78

260

EVA com Gliter – 60 x 40 cm – 2
mm espessura. - As cores serão
definidas pela contratante no
momento da aquisição.

DUB

655

Folha

R$ 7,22

R$ 4.729,10

261

EVA estampado – 60 x 40 cm – 2
mm espessura – estampas
variadas

MILLY

561

Folha

R$ 6,76

R$ 3.792,36

262
E.V.A. liso, lavável, atóxico;
dimensões: 600X400X2MM - As
cores serão definidas pela
contratante no momento da
aquisição.

MILLY

5645

Folha

R$ 1,93

R$
10.894,85

TOTAL LOTE 78 R$ 19.416,31

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 47.759,21 (quarenta e sete mil, setecentos e cinquenta e
nove reais e vinte e um centavos).

3 VALIDADE DA ATA

3.1 A presente Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da
sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em
dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, não podendo ser prorrogada.

4 CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento do(s) produto(s), tais como os prazos para entrega e
recebimento do(s) objeto(s), as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades
e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

4.2 – Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

      ___________________________
Leani Willms

Representante Legal
Pégasus Atacadista LTDA ME

___________________________
Volmar Telles do Amaral

Presidente
COMAJA